Larguta contessa alhora subridendo rispoxe secondo
che io jntendo, da amore a libidine grandissima la
diferentia trouassj, per che amore essendo cossa celeste
et diuina et che da jnlluxj dépende maj da la ragione
che dal ciel sciese che e diuina se scosta, per che al
uero amore la ragione h e fidel guida, et per ho tutj )j

amantj che con il temone de epsa ragione hano naui-
gato, tutj uerj sono statj chiamatj et per questo a bonj
et felicj portj senza naufragio sono smontatj.

Ma to amore il quale da libidine che de jnsania par-
ticipa, e assotiato, subito la ragione il lassa, per che
male se aconfano la pece et l'aqua, et per questo per-
done il temone, non e marauiglia se uano poj errando,
et se jn scoglj o uero spiagie rompeno como fu i) re
Odoardo il quale da hbidine suegliato non sollo la tidet
ragione nol guida ma del uero amore trouossj exhe-
redato, et perho uoj hominj setj cespitossj jn questi
uostrj libidinossj jtinerarij, et se qualche mal accidente
ne jntrauiene, sempre a noj pouere jmbecile donne )o
uoletj atribuire, de jnnumerabilj desonestj et uitiosi
titulj, ultra quellj de Faustina de Semiramis et de la
egiptia Cleopatra, jncoronandone, et sempre'bisogna
che la salma portiamo, et se qualcaduna de noj non
porge orechie a uostre jmportune demande, mille et
poj mille commentj jn denigrar le fame nostre, jn
uostrj juuenillj circulj prima exordiendo, poj narrando,
apresso argumentando ultimamente conctudendo fa-
bricatj, et per meglio seruirne jn la pnma parte, per

prouocarli animj dehauditorj facitj (i) ognj sforzo,
jn la seconda mille busie et mendatij sopra noj exph-
catj, jnla tercia abiurando facetj ognj conato per far
credere uostrj argument], ultimatemente per conclu-
xione ancora meglio nostra fabulla ordinatj, et se da
loro grata et honesta riposta hauetj, se de quel che
bramatj et che non setj per anentura maj per hauere,
o con paroUe o con actj o cennj non mostratj gia de
hauerlo habiuto, non potresouj dormire et questo pro-
cede da un ramo de pacia il quai sue radice ne la spu-
mante libidine germoglia uoletj poj esser amatj o pazj
che setj, tenetj la mano sempre sul temone de la ragione
se uoletj sospitj jn ponente smontare poj che in leuante
statj sarete.

Non aKramente era il generoxo monsegnor de Casti-
lion a le parolle de madama de Chialand jntento che
fusse Didone al parlar del fiol de Anchyse et con una
rara grauita cusi aprendo la bocha rispuose.

CAPITVLO XII.

Non perciie in le antedicte uostre ragione jn Ij mej
acctdentj amatorij machiato me ritroua non chelibidine

-jn me se genera et nutrischa al presente faro parolle,
ma sollo per dcfeudere el masculino sexo che presente
questo nobil ceto catumniatj de moltj defectj da uoj
donne cauxatj.

Per il che che amor da ciel non scenda nol' niego,
et al focho per piu ragione asimigliasi, il quat senza
cunsunptiua materia populare non polle, per tanto l'ocio

(1) Pour rate.

a se il chiama,'como liquore o nero arido legno il focho
et de quello se nutrisse, et iuj nutrindose, fra ocio et
amor&tibidine se genera, adunque amore como figliola
amando libidine fra loro suscita prurigine, la quai fa
ognj sforzo per jnfestarsi, essj per leuarsi tal fastidio,
et lej per essere jngorda qualche fiate motte rixe desor-
dinj ruyne jnconuenientj ne naschono ma la piu parte
del mal da uoj donne se germina, per che o tropo
ritroxe o tropo lubriche ad amar sete, et jndj la ragion
patisce non che per libidine se absenta, la quat de la
natura e figlia, senza la quale il mondo chaos ancor
sarebe, de uoler atribuire ognj contraria fortuna amo-
rossa a uoj donne, questo Ij jgnorantj fano )j qualj de
quarta essentia non participano, che sempre la salma
portar debiatj, e honesto, per che essendo uoj causa
del moto, jn uoj debe finire, ma non uoglio che tanto
profondojn queste materie andiamo che excederessemo
il limite de )j amantj jntelectiuo, dirupe il suo par)are
alhora, la segnora Mysia de Peralta la qua) con modesto
et non falerato parlare disse.

CAPITVLO XIII.

Lasciate queste uostre sofisticante disputatione, per
che tanto jn un' hora caminatj che jn diecj jornate non
retornaretj, ma da qualcliadtin de uoj saper uodrebe
quai de Ij dolorj de Odoardo fu piu grande o queDo de
la defoncta donna sua o quello de la perduta fiolla.

Moite de loro luna a l'altra tacitamente d)ceano, che

se uolesse a tal dubio rispondere quando la segnora
Agnexe de Ghilera jn tal modo principiando disse, to

e uero che ambj doj furno grauj, ma quello de la mu-

glere senza equiparatione fu assaj magiore per che la

era jnrecuperabille, et de la figlia de giorno jn giorno

speraua anchora ritrouarla, et con quella speranza il
dolor moderaua per questo quel de l'amata consorte fu
piu assaj et taque.

Molto piu fu quello de la figlia, la segnora Misia il

suo parlare replicando risposce, per che quel de l'amata
consorte conoscendo che nata era per morire, et iuj
non trouassj remedio, et chel morire e naturalle, gu-
bernandossj con ragione, leuemente il passaua, ma la
perduta figliolla jn la quai ognj speranza et piacerj
hauea disegnato de collocare, et perdutolla per caxo
accidentate, et per suo defecto, tj daua magior dollore,
per che non sollo de la perdita se lagnaua ma jn se
medemo che questo causato hauea se jncrudeliua, per
questo fu magiore il dollor assaj.